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Abstrakt

V této práci je představena nová interferometrická měřićı metoda pro měřeńı koefici-
entu přenosu mezi dvěma anténami. Jestliže je přenos mezi anténami realizován od-
razem od nějakého předmětu, lze metodu využ́ıt např. pro mikrovlnné zobrazováńı.
Navržený systém obsahuje referenčńı větev obsahuj́ıćı anténu, která př́ımo ozařuje
přij́ımaćı anténu a testovaćı větev, kde anténa ozařuje testovaný objekt. Elektromag-
netická vlna z testovaćıho kanálu je od testovaćıho objektu odražena do přij́ımaćı
antény, kde interferuje s vlnou z referenčńı větve. Pro jednoznačné źıskáńı fázového
posunu mezi referenčńı a testovaćı vlnou jsou provedena postupně minimálně dvě in-
terferometrická měřeńı, kdy je v referenčńım kanálu nastaven vhodný fázový posun a
amplituda přenosu. Při měřeńı můžeme provést v́ıce nezávislých interferometrických
měřeńı a vzniklá redundance může být využita ke zmenšeńı nejistot měřeńı. Dále
byl popsán zp̊usob geometrické representace měřeńı, který umožňuje názorně od-
hadnout nejisty měřeńı. Nejistoty měřeńı byly určeny i na základě numerické Monte
Carlo metody. Navržená konfigurace byla ověřena jak přesným měřeńım za použit́ı
vektorového analyzátoru pro ověřeńı nejistot měřeńı, tak p̊uvodńı konfiguraćı pro
ověřeńı funkčnosti celého konceptu. Navrženou metodou bylo provedeno mikrovlnné
zobrazováńı metodou inverzńı syntetické apertury a byla tak ověřena použitelnost
navrženého systému.

Kĺıčová slova: mikrovlnná měřeńı; měřeńı fáze; six-port; nejistoty měřeńı; mikro-
vlnné zobrazováńı.
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Abstract

This work presents a new interferometric measuring method for measuring the trans-
mission coefficient between two antennas. If the transmission between the antennas
is realized by a reflection from an object, the method can be used, e.g., for microwave
imaging. The proposed system contains a reference branch containing an antenna
that directly irradiates the receiving antenna and a test branch where the antenna
irradiates the object under test. The electromagnetic wave from the test channel is
reflected from the test object into the receiving antenna where it interferes with the
wave from the reference channel. To achieve a unambiguous phase shift between the
reference and test waves, at least two interferometric measurements are performed
sequentially, with a suitable phase shift and the amplitude of the transmission be-
ing set in the reference channel. We can perform more independent interferometric
measurements while redundancy can be used to reduce measurement uncertainty.
Furthermore, a method of geometric representation of the measurement has been
described which makes it possible to clearly estimate the measurement uncertainty.
Measurement uncertainties were determined by the numerical Monte Carlo method.
The proposed configuration has been verified by accurate measurements using a vec-
tor analyzer to verify measurement uncertainties, and the original configuration to
verify the functionality of the entire concept. Microwave imaging using the inverse
synthetic aperture method was performed to verify the usability of the proposed
system.

Keywords: microwave measurements; phase measurement; six-port; measurement
uncertainty; microwave imaging.

Contents

1 Introduction 1

1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.2 Content of the Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.3 Thesis Objectives . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 State Of The Art 5

2.1 Six-Port Measurement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2 Measurement Uncertainties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3 Inverse Synthetic Aperture Radar Measurement . . . . . . . . . . . . 10

3 Principle of Measurement Method 13

3.1 Method Basics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.2 Dealing with Ambiguity in Phase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.3 Influence of Hardware Imperfections . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4 Uncertainty Analysis 23

4.1 Geometrical Approach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.2 Numerical Approach . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5 Verification Measurement With VNA 33

5.1 Measurement Procedure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.2 Measurement Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.3 Multipath Propagation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6 Scalar Measurement 45

6.1 HW Implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.1.1 Power Divider . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6.1.2 Absorptive Switches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

6.1.3 Phase Shifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

6.1.4 Attenuator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

6.1.5 Reference Path Setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.2 Measurement procedure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

6.3 Image Reconstruction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

7 Conclusion 61

References . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

iv

CONTENTS v

Appendices 70

A Measurement of Individual Components 71
A.1 Measurement of Wilkinson Power Divider . . . . . . . . . . . . . . . . 71
A.2 Measurement of Absorptive Switch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
A.3 Measurement of Phase Shifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
A.4 Measurement of Attenuator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

B List of Candidate’s Publications 80
B.1 Publications Related to This Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
B.2 Other Publications . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

List of Abbreviations

ADC Analog-to-Digital Converter

CPWG Grounded Coplanar Waveguide
CT Computer Tomography

DUT Device Under Test

FMCW Frequency-Modulated Continuous Wave
FSL Free Space Loss

HW Hardware

IDFT Inverse Discrete Fourier Transform
IFFT Inverse Fast Fourier Transform
ISAR Inverse Synthetic Aperture

LO Local Oscillator

MCM Monte Carlo Method
MLS Maximum-Length Sequence
MMIC Monolithic Microwave Integrated Circuits

PC Personal Computer
PCB Printed Circuit Board
PDF Probability Density Function
PN Pseudo-Noise
PQFN Power Quad Flat No-lead

RCS Radar Cross Section
RTTU Reflection-Transmission Test Unit

SAR Synthetic Aperture Radar
SFCW Stepped-Frequency Continuous Wave

vi

List of Abbreviations vii

SMA SubMiniature version A
SMD Surface-Mount Device
SNR Signal-to-Noise Ratio
SPDT Single Pole, Double Throw
SPR Six-Port Reflectometer
SPST Single Pole, Single Throw

TRL Thru-Reflect-Line calibration
TTL Transitor-Transistor Logic

UOSM Unknown-Open-Short-Match calibration

VNA Vector Network Analyzer

viii List of Abbreviations

Chapter 1

Introduction

This chapter presents the basic motivation and comments content of this thesis.
After clarification of the purpose of this work, the thesis objectives are summarized.

1.1 Motivation

In recent years active microwave imaging systems have become widely used due to
a rise in terrorist threats and at the Department of Electromagnetic Field of the
Czech Technical University in Prague and the Faculty of Electrical Engineering an
effort is being made to further the research in this area. The department has to deal
with one serious disadvantage: affordable manufacturing of monolithic microwave
integrated circuits (MMIC). Unfortunately, this challenge is impossible to meet. The
only available option of construction of imaging system is to use discrete components
meaning the entire measurement system becomes very extensive as it contains an
exceedingly large number of measurement channels. For this reason we have started
to develop a new vector measurement method applicable for microwave imaging with
a simpler hardware solution.

Figure 1.1: Multistatic measurement scenario.

1
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Figure 1.2: Block scheme of the receiving channels in imaging system.

Most real time active imaging systems utilize the multistatic geometrical con-
cept [1] shown in Figure 1.1. Such a system does not require any moving parts
because the spatial distribution of the reflectivity of the object under imaging is de-

[…]

crosstalk lower than −20 dB are listed in [50]. We modelled, parametrized and opti-
mized the whole Wilkinson structure in AWR Microwave Office while incorporating
all microstrip junctions and 0201 surface-mount device (SMD) resistor models. The
narrowest line with impedance 89 Ω was 0.12 mm wide, which is still reasonably man-
ufacturable. The usage of SMD components in microwave circuit design is usually
a source of discrepancies between simulation expectations and the real properties
of the fabricated device. To rigorously characterize all seven resistors using planar
calibration standards would be time consuming, hence we decided to simulate the
SMD components in CST as 3D physical models including resistor body, soldering
pads and resistive layer [51]. Extracted parameters of SMD resistors were then used
in AWR simulations and, finally, the whole Wilkinson divider design was verified
in CST (see Figure 6.4(a)). A photo of the fabricated divider with assembled 0201
SMD resistors is shown in Figure 6.4(b) and measured S-parameters with a reference
plane on SubMiniature version A (SMA) connectors in Appendix A.1.

6.1.2 Absorptive Switches

The requirements for switches were to utilize commercially available switches in an
SMD package, obtain reflections on connectors lower than −15 dB, have isolation
better than 40 dB and insertion loss as low as possible. All of which having to hold
up to 20 GHz. From available and reasonably priced switches we chose single pole,
double throw (SPDT) MASW-008322 switches [52] in a 24-lead power quad flat
no lead (PQFN) package. For construction of the single pole, single throw (SPST)
switch, as required (SW 1 and SW 2 in Figure 6.1), we had to utilize two SPDT
switches in the configuration depicted in Figure 6.5(a) and (b). To be possible to
control the switches with digital signals with transitor-transistor logic (TTL) levels
we utilized the MADRCC0005 driver [53]. Based on our practical experiences and
literature [54] we used two 100 Ω 0201 SMD resistors in parallel instead of one 50 Ω
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(a) (b)

Figure 6.5: (a) Proposed arrangement of two MASW-008322 switches to create one
SPST absorptive switch. (b) Photo of the realized switch.

resistor as a load to achieve lower reflections up to 20 GHz. On the same printed
circuit board (PCB) with switches was also the ICL7660S switched capacitor voltage
converter [55] to create necessary negative voltage for switches to simplify the usage
of the absorptive switch as one block with a single positive supply voltage. Measured
S-parameters of the fabricated switch are depicted in Appendix A.2.

6.1.3 Phase Shifter

Most commercially available phase shifters work in a bandwidth of only a few oc-
taves. On the other hand these shifters usually offer a flat phase response almost
independent on frequency. Unfortunately, in our application a bandwidth of one
decade is needed and hence we decided to develop a phase shifter as digitally con-
trolled switched delays (lines). This style of phase shifter offers us a wide band
of operation limited only by switches, but strong frequency dependence of phase
shift on frequency and impossible instantaneous setting of shift is expected [56]. It
makes this type of shifter inapplicable e.g., as a phase modulator in communications
systems, but it is applicable for our purposes.

As already mentioned above in Section 3, in all cases the argument of intersection
point lies in interval ∠ (Ii) ∈ [0, 180] deg. and it is directly influenced by transmission
between the TEST and REF antennas and setting of phase shifter. To obtain the
correct sign of phase of transmission between the TEST and REF antennas we
chose one (the most perpendicular) intersection point from the set of intersections
making it beneficial to have another measurement with phase shift ∆αij = ±90 deg.
to utilize (4.1). Hence it is necessary to allow set an approximately 90 deg. phase
shift in the whole working frequency band.

From one side, it is necessary to have the longest possible electrical length in a
vacuum for low frequency at least

LLF =
λLF
4

=
c0

4fLF
≈ 37.5 mm, (6.1)

where fLF = 2 GHz, and the minimal electrical length for highest frequency maxi-
mally
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Figure 6.6: Diagram of proposed phase shifter implemented as switched delays.
Lengths of lines represent electrical length in a vacuum.

Figure 6.7: Realized 4-bit digitally controlled phase shifter implemented as switched
delays.

LHF =
λHF

4
=

c0
4fHF

≈ 3.75 mm, (6.2)

where fHF = 20 GHz. To fulfil these requirements we chose the phase shifter to be
4-bit (16 states) with a 2.5 mm step in the range of 0 ÷ 37.5 mm. It allow us to
set a phase shift with a 6 deg. and 60 deg. step at frequencies 2 and 20 GHz, re-
spectively. This is a compromise between the complexity of the whole phase shifter
HW, achievable insertion loss and needed diversity in the measurement to achieve
unambiguous results. Switches were used the same (MASW-008322 [52]) as in the
absorptive switch design and the functional diagram is shown in Figure 6.6. To be
possible to control the switches with digital signals with TTL levels we utilized the
MADRCC0007 quad driver [57]. The PCB of switch also includes source of a nega-
tive voltage (ICL7660S) for switch’s supply. A photo of fabricated shifter is shown in
Figure 6.7 and measured S-parameters for all states of phase shifter in Section A.3.

6.1.4 Attenuator

An attenuator is needed to match the values of received powers PT and PR to ensure
PT/PR = 0 dB to achieve minimal uncertainty of ∠ (Ii) as depicted in Figure 4.10.
This attenuator should be mainly capable of equalizing the reflectivity of DUT,
because free space loss (FSL) in the test and reference channel would be almost
the same (difference 6 dB for double distance). The attenuation of the signal in the
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Figure 6.8: Realized 6-bit digitally controlled attenuator using MAAD-011021.

phase shifter (≈ 5÷20 dB) can be easily balanced with the gain of the REF antenna,
which is directly heading the Rx antenna. Hence we decided to utilize the digitally
controlled 6-bit attenuator MAAD-011021 [58] with a 0.5 dB step working from DC
to 30 GHz. A photo of fabricated attenuator, including a negative voltage supply
with ICL7660S, is shown in Figure 6.8 and measured S-parameters are shown in
