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Oponentní posudek na disertační práci Ing. Viktora Adlera

„Spatial Vector Microwave Measurement“

Disertační práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola podává úvod do problematiky a cíle práce, ve

druhé kapitole je popsán princip vektorového měření pomocí mikrovlnného šestibranu (sixportu) a metody

stanovování nejistot měření, třetí kapitola se zabývá popisem měřicí metody. Čtvrtá kapitola obsáhle disku-

tuje nejistoty měření popsané metody, pátá kapitola popisuje ověření funkčnosti metody na zjednodušeném

případu jedné přijímací antény pomocí vektorového analyzátoru obvodů a šestá kapitola popisuje obvodo-

vou realizaci samotné skalární měřicí metody. Sedmá kapitola potom shrnuje dosažené výsledky. Práce je

psána v anglickém jazyce, formálně zpracovaná na velmi dobré úrovni.

Aktuálnost zvoleného tématu

Motivací práce bylo vyvinutí metody pro vektorové měření činitele přenosu, která bude používat levnější

obvodové řešení, než je vektorový analyzátor obvodů nebo rozsáhlé anténní matice s heterodynním zpraco-

váním přijatého signálu. Interferometrická metoda, která je popsána v práci, je analogií měření pomocí mi-

krovlnného šestibranu (sixportu), které bylo intenzivně zkoumáno zejména v 80. letech minulého století.

Pro jednoduché aplikace mikrovlnného zobrazování bez nároků na vysoký dynamický rozsah a rychlost

měření je metoda vhodná a téma je aktuální. Dnešní rychlý technologický pokrok již poněkud stírá cenovou

výhodu interferometrického měření ve srovnání s kompaktními vektorovými řešeními v kmitočtovém

pásmu, ve kterém byla metoda ověřena (tzn. do 20 GHz). Aplikace této metody v pásmu milimetrových

kmitočtů a použití více přijímacích antén se jeví velmi perspektivní.

Cíle disertační práce a jejich splnění

Cíle práce jsou vytčeny v první kapitole takto

 vývoj metody pro měření vektorového činitele přenosu mezi dvěma anténami pomocí skalárního

měření;

 snížení složitosti přijímací části zobrazovacího systému v porovnání s heterodynním řešením a vy-

nechání potřeby dělicí struktury pro signál lokálního oscilátoru;

 využití případné redundance naměřených výsledků ke snížení nejistoty měření;

 laboratorní ověření navrhované metody.

Všechny vytčené cíle práce byly splněny.

Zvolené metody zpracování

Zvolené metody zpracování jsou adekvátní vytčeným cílům. Ve třetí kapitole je provedena podrobná ana-

lýza ideálního měřicího systému a jsou diskutovány meze použitelnosti skalární metody pro určení vekto-

rového činitele přenosu. Ve čtvrté kapitole je provedena detailní analýza nejistot měření pomocí reálného

systému se systematickými a náhodnými chybami měření, metody odpovídají současnému stavu poznání

v této oblasti. V páté kapitole je popsaná metoda ověřena pomocí vektorového analyzátoru obvodů, který

sloužil jako verifikace naměřených výsledků. Rozdíly skalárního měření oproti referenčnímu měření po-

mocí vektorového analyzátoru obvodů jsou podrobně diskutovány. V šesté kapitole je provedena obvodová

realizace celého skalárního systému. Vzhledem k nedostupnosti některých bloků s požadovanými vlast-

nostmi (dělič výkonu, fázový posouvač, proměnný zeslabovač, přepínač) bylo nutné provést jejich návrh a

zhotovení, pro ostatní prvky systému byly použity komponenty dostupné na pracovišti autora.
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Výsledky disertace a nové poznatky

Práce podává podrobnou teoretickou analýzu měření vektorového činitele přenosu pomocí skalárního mě-

ření několika výkonových úrovní detektorem při změně zeslabení a fázového posunu v referenční měřicí

větvi. Z analýzy vyplývají meze použitelnosti metody a nároky na obvodové prvky při požadované přesnosti

měření, přičemž metoda není omezena použitým kmitočtem a byla by zajímavá její aplikace v pásmu mili-

metrových vln. Důležitým výsledkem je i podrobná analýza nejistot měření a srovnání s referenčním měře-

ním pomocí vektorového analyzátoru obvodů, přičemž pro některé kmitočty je uváděná nejistota měření

skalárního systému dokonce lepší. Návrh systému pro skalární měření v šesté kapitole je proveden na velmi

dobré úrovni, autor se musel vypořádat s řadou konstrukčních problémů a prokázal schopnost samostatného

návrhu poměrně komplexního systému, i když to nebylo těžištěm práce. Praktická realizace systému byla

nakonec v kapitole 6 provedena jen pomocí jedné přijímací antény, pro rozvoj metody by nicméně bylo

zajímavé teoreticky rozebrat i případ mnoha přijímacích antén pro multistatický zobrazovací systém.

Publikování jádra disertace

Jádro disertace bylo podle dostupných informací publikováno v jednom impaktovaném časopiseckém

článku a na jedné mezinárodní konferenci. Na časopiseckou publikaci se v době psaní posudku odkazovaly

dvě další práce jiných autorů. Ostatní publikace vzniklé během studia se přímo nevztahují k jádru disertační

práce.

Dotazy, poznámky:

1. Vztah (4.2) udává průměrnou hodnotu náhodné proměnné s kruhovým normálním rozdělením. Tento

vztah je problematický, pokud leží proměnná blízko koncových bodů úhlového intervalu a koncové

body nejsou jasně definovány. Nad vztahem (4.2) je uveden odkaz na pramen [30], kde je v kapitole 2.2

uveden vhodnější vztah (viz (2.2.1) až (2.2.4) v [30], které zohledňují definici koncových bodů inter-

valu)
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2. Vynecháním „nevhodných“ naměřených bodů (vztah 4.3) lze jistě dosáhnout nižší nejistoty měření,

ovšem obecně je takovýto postup přinejmenším sporný a vede k přehnaně optimistickým závěrům oh-

ledně přesnosti měření. Jaké je kritérium pro vynechání bodu z množiny všech naměřených hodnot (viz

např. tabulka 5.1)? Může nastat i situace, kdy na daném kmitočtu mají všechny naměřené hodnoty fáze

příliš velkou nejistotu měření a tedy činitel přenosu nelze s přijatelnou přesností určit (tzn. nelze zajistit

vhodné nastavení vysílaného výkonu a fázového posunu v ref. větvi)?

3. Ve výpočtu nejistoty měření ve čtvrté kapitole je zanedbána složka nejistoty měření vlivem impedanč-

ního nepřizpůsobení mezi detektorem a anténou.

4. Zavedení korekčního faktoru κ (vztah 4.9) je poněkud zjednodušující, pokud nejsou uvažovány koefi-

cienty rozšíření. Výsledky metody Monte Carlo jsou považovány za správné, což je pravda pouze v pří-

padě, že generujeme správná pravděpodobnostní rozdělení vstupních veličin a výstupní veličině doká-

žeme přisoudit správné pravděpodobnostní rozdělení a koeficient rozšíření. Z analýzy metodou Monte

Carlo vyplývá pravděpodobnostní rozdělení výsledku, které je obecně odlišné od dvourozměrného nor-

málního rozdělení a koeficient rozšíření je potřeba hledat metodami popsanými např. v dokumentu
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Evaluation of measurement data – Supplement 2 to the “Guide to the expression of uncertainty in me-

asurement” – Extension to any number of output quantities. JCGM 102:2011 [Online]

http://www.bipm.org/en/publications/guides/gum.html.

5. Na str. 39 je uvedeno, že nejistota délky vedení v jednotce RTTU HP 8743A je 0,05 mm. Z textu není

zcela zřejmé, zda byl použit externí kabel (jaké délky?), nebo se použilo vedení uvnitř HP 8743A, jak

je uvedeno na str. 33. S jakou přesností bylo možné nastavit jednotlivé fázové posuvy na kmitočtu

10 GHz?

6. V tab. 5.1 jsou ve druhém sloupci uvedeny jmenovité délky vedení 0 mm až 30 mm, kterým ovšem

odpovídá ve třetím sloupci fázový posuv s určitou chybou. Prosím o vysvětlení.

7. V úvodu kapitoly 6 je uvedeno, že původní myšlenka anténní matice pro multistatický zobrazovací sys-

tém byla opuštěna pro svoji složitost a byla implementována pouze metoda inverzní syntetické apertury,

která předpokládá pohyb měřeného objektu (v tomto případě rotaci). V čem spočívají hlavní překážky

pro realizaci anténní matice a jak by se lišilo signálové zpracování, popř. jaké by byly meze použitel-

nosti takového systému? Použití anténní matice by také více odpovídal zvolený název práce „Prostorové

vektorové mikrovlnné měření“.

Závěr

Práce popisuje metodu pro měření koeficientu přenosu mezi dvěma anténami založenou na metodě měření

několika skalárních úrovní, která je jistým obdobou principu šestiportového měření. Nastavením několika

různých fázových posunů v referenční měřicí trase a za předpokladu ideálních komponent v měřicí trase je

dosaženo jednoznačného určení amplitudy a fáze vlny dopadající na detektor. Analýza nejistot měření, která

je diskutována ve čtvrté kapitole, je pro rozvoj metody velmi důležitá a ukazuje meze použitelnosti při

daném obvodovém řešení. Pro další rozvoj metody mohl být v práci alespoň naznačen ještě teoretický roz-

bor systému s mnoha přijímacími anténami. Za původní přínos považuji návrh a experimentální ověření

měřicí metody a velký objem konstrukční práce.

Lze konstatovat, že předložená práce splňuje všechny podmínky samostatné tvůrčí vědecké práce a ob-

sahuje původní výsledky v souladu s §47, odst. 4 zákona č. 111/1998.

Na základě výše uvedeného rozboru práci

DOPORUČUJI

k obhajobě.

V Praze dne 23. 8. 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ing. Martin Hudlička, Ph.D.
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